
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 
 

Decreto Dirigenziale n. 222 del 26 aprile 2005 
 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GOVERNO TERRITORIO, TUTELA BENI PAESISTICO-AMBIENTALI E 
CULTURALI - PIT Grande Attrattore Culturale 'Paestum-Velia' - Bando per la concessione dei contributi 
previsti dal Programma Operativo Regionale 2000/2006 Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse 
Culturali - Misura 2.2  - 'SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI IMPRESE DELLA FILIERA DEI BENI CULTURALI '. 
Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute nel trimestre ottobre-dicembre 
2004 ed elenco delle domande non ammesse. 
 
PREMESSO CHE 
 

- la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n.6205 del 18/12/02, ha approvato il PIT 
“Grande Attrattore Culturale Paestum-Velia” e con esso, tra l’altro, le schede di aiuti alle imprese, 
comprendenti i criteri di priorità aggiuntivi, ed ha assunto l’impegno finanziario programmatico; 

 
- la somma complessiva stanziata a valere sulle risorse della misura 2.2 per il PIT in questione, pari ad 

€  10.329.137,98, è ripartita come segue: 
 

Categoria 1 Categoria 2 Totale disponibilità 

€   5.164.568,99 €   5.164.568,99 € 10.329.137,98 
   

- la delibera di Giunta Regionale n. 147/04 del 30/1/2004 ha tra l’altro, approvato il disciplinare degli 
aiuti alle piccole imprese concessi in applicazione della misura 2.2 del POR Campania 2000-2006 ed i 
criteri e gli indirizzi per i bandi, nonché lo schema di domanda e di formulario di progetto; 

 
- con Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02  n. 1086 del 6/10/2003, a seguito di bando pubblico 

espletato ai sensi del Decreto Legislativo n. 157/95, bandito con DGR n. 5646 del 22/11/2002, 
rettificata con DGR 515 del 7/2/2003, è stato selezionato il soggetto istruttore formato dal 
raggruppamento temporaneo d’imprese Cofiri Sovis S.p.A. e Banca Nuova S.p.A.;  

 
- con Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 n. 297 è stato approvato, ai sensi 

della citata delibera di G.R. n. 147/04, il Bando per la concessione dei contributi previsti dal 
Programma Operativo Regionale 2000/2006 - Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - 
Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi 
allegati; 

 
- con lo stesso Decreto si demandava a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela 

Beni Paesistici, Ambientali e Culturali l’approvazione  della graduatoria  trimestrale relativa al 
Bando in argomento; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- il Bando prevede che le imprese interessate possono presentare domanda di agevolazione a partire 
dalla data di pubblicazione del Bando stesso e fino al 31/12/2004, entro le seguenti date: 30 giugno 
2004; 30 settembre 2004; 31 dicembre 2004, e che il soggetto istruttore è tenuto a valutarle entro 
90 giorni dalle date precedentemente menzionate; 

 
- l’Amministrazione Regionale, giusta quanto previsto dal bando di che trattasi, a seguito della 

valutazione effettuata dal soggetto istruttore e del punteggio attribuito a ciascuna iniziativa, 
pubblicherà sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania – BURC, entro 90 giorni dal termine di 
ciascun periodo di valutazione dei progetti, la graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed 
idonee, pervenute nel trimestre stesso e l’elenco delle domande non ammesse, con le indicazione 
delle cause di esclusioni; 

 
- il Bando per la concessione dei contributi previsti dal Programma Operativo Regionale 2000/2006 - 

Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese 
della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi allegati, relativo al PIT   Grande Attrattore 
Culturale “Paestum-Velia”,  è stato pubblicato sul BURC n. 11 del 09/03/2004; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 2 / 3 

 
- il soggetto istruttore in data 30 marzo 2005 ha trasmesso le risultanze della valutazione delle 

domande pervenute entro il 31 dicembre 2004 unitamente all’elenco delle istanze risultate 
ammissibili   con il contributo concesso a fianco di ciascuna specificato; 

 
RILEVATO CHE: 
 

- nello stato di previsione della spesa del bilancio per l’E.F. 2004 al cap. 2191 della U.P.B. 22.79.215 
risultano stanziate le somme relative al finanziamento degli interventi dell’Asse prioritario II 
“Risorse Culturali” del P.O.R. Campania linea F.E.R.S. 2000-2006; 

 
- per le domande escluse in fase di controllo di ammissibilità formale, entro 45 giorni dalla chiusura 

del 30 settembre 2004, sono state trasmesse, a ciascuna impresa, le note contenenti le motivazioni 
di tale esclusione; 

 
- il soggetto istruttore, a seguito della valutazione effettuata, ha attribuito a ciascuna iniziativa 

istruita il punteggio relativo alla valutazione di merito, redigendo gli elenchi delle domande valutate 
positivamente, risultate idonee e con punteggio maggiore o uguale a 65, l’elenco delle domande 
istruite positivamente, risultate idonee ma con punteggio minore a 65,  l’elenco delle domande 
istruite con esito negativo,  con indicazione delle cause di esclusione  e l’elenco delle domande non 
ammesse per mancanza di requisiti formali,  con indicazione delle cause di esclusione;  

 
- in particolare, per le domande istruite positivamente, risultate idonee e con punteggio maggiore o 

uguale a 65, è stata redatta la graduatoria di merito; 
 
RITENUTO: 
 

- di dover procedere all’approvazione della graduatoria relativa al  Bando del regime di aiuti della 
misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ Grande Attrattore Culturale Paestum-Velia”, ai sensi della 
citata Delibera di G.R. n. 147/04 e del Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 
n. 297; 

 
VISTO 
 

- la D.G.R. n. 6205/02 di approvazione del PIT “Grande Attrattore Culturale Paestum-Velia” 
contenente, tra l’altro, l’impegno finanziario programmatico; 

-  il Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 n. 297 con il quale è stato approvato, 
ai sensi della delibera di G.R. n. 147/04, il Bando per la concessione dei contributi previsti dal 
Programma Operativo Regionale 2000/2006 - Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - 
Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi 
allegati; 

- la L.R. n. 7/02; 
- la D.G.R. n. 2/04; 
- le LL.RR. n, 1/04 e n. 6/04; 
- la D.G.R. n. 671/04; 
- la deliberazione di G.R. n. 3466 del 03.6.2000 nonché  la Circolare   n.05/00 dell’Assessore al 

Personale; 
- il decreto dirigenziale del Coordinatore dell’A.G.C. Gestione del Territorio n. 315/04;   

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 2.2 nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal medesimo; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui alla narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
 
1) di  approvare, ai sensi del Bando di cui al Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 23 febbraio 2004 n. 
297, la graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute nel trimestre ottobre-
dicembre 2004 relativa al regime di aiuti della misura 2.2 del POR Campania per il PIT “Grande Attrattore 
Culturale Paestum-Velia”, che, allegata al presente atto sub lett. A, ne forma parte integrante; 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 3 / 3 

2) di  approvare, ai sensi del Bando di cui al Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 23 febbraio 2004 n. 
297, l’elenco delle domande valutate positivamente, risultate idonee ma con punteggio minore a 65 
pervenute nel  trimestre ottobre-dicembre 2004 relativo al regime di aiuti della misura 2.2 del POR 
Campania per il PIT “Grande Attrattore Culturale Paestum-Velia”, che,  allegato al presente atto sub lett. 
B, ne forma parte integrante; 
 
3) di  prendere atto dell’elenco delle domande istruite con esito negativo,  con indicazione delle cause di 
esclusione, pervenute nel trimestre ottobre-dicembre 2004 relativo al regime di aiuti della misura 2.2 del 
POR Campania per il PIT “Grande Attrattore Culturale Paestum-Velia”, che, allegato al presente atto sub 
lett. C, ne forma parte integrante; 
 
4) di  prendere atto dell’elenco delle domande non ammesse per mancanza di requisiti formali,  con 
indicazione delle cause di esclusione, pervenute nel trimestre ottobre-dicembre 2004 relative al regime di 
aiuti della misura 2.2 del POR Campania per il PIT “Grande Attrattore Culturale Paestum-Velia”, che 
allegato al presente atto sub lett. D, ne forma parte integrante; 
 
5) di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, al Settore Attività di 
Assistenza alle sedute di Giunta, al Responsabile dell’Asse II, al Responsabile della Misura 2.2, al 
Responsabile tecnico del Dipartimento dell’Economia, al Responsabile del FESR, al Settore Stampa, 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e al Servizio 
Comunicazione Integrata per l’immissione sul sito della Regione: www.regione.campania.it ed 
all’Assessore ai Beni Culturali per opportuna conoscenza. 

 
 

Pizzorno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004

Allegato A)

Progetto Integrato: Paestum-Velia Risorse disponibili

Settore di attività: Artigianato, Commercio, Servizi turistici € 4.875.135,15

Posizione Punti ID Progetto Impresa Localizzazione
Investimento 
agevolabile

Forma di 
aiuto

Contributo
concedibile

Disponibilita'
Residue

1 87,0 0530037 Ascea Print Service di Sansivieri 
Paolo (Ditta individuale)

Ascea (SA) € 74.970,00 De minimis   € 48.579,75 € 4.826.555,40

2 86,0 0530050 Bar Gaia S.a.s. di Carmela de Luca 
& C. (Società in accomandita 
semplice)

Agropoli (SA) € 36.444,00 De minimis   € 22.799,70 € 4.803.755,70

3 83,5 0530038 Paolillo Giuseppe (Ditta individuale) Capaccio (SA) € 130.788,59 De minimis   € 84.907,30 € 4.718.848,40

4 78,0 0530032 Carpinelli Mario (Ditta individuale) Agropoli (SA) € 133.049,00 De minimis   € 97.786,75 € 4.621.061,65

5 73,5 0530040 Mary G.di Spinelli Mariagrazia (Ditta 
individuale)

Agropoli (SA) € 40.000,00 De minimis   € 25.087,50 € 4.595.974,15

6 71,5 0530033 Caterina Cammarano (Ditta 
individuale)

Ascea (SA) € 91.487,21 De minimis   € 67.615,41 € 4.528.358,74

7 71,0 0530052 Il grappolo di Palmigiano G. & C. 
(Società in accomandita semplice)

Ascea (SA) € 141.739,33 De minimis   € 90.000,00 € 4.438.358,74

8 70,5 0530048 De Angelis Alfonso (Ditta 
individuale)

Agropoli (SA) € 59.000,00 De minimis   € 39.264,80 € 4.399.093,94

9 68,0 0530039 Promomed (Società in nome 
collettivo)

Agropoli (SA) € 24.944,00 De minimis   € 17.083,00 € 4.382.010,94

Settore di attività: Piccola ricettività turistica € 3.886.424,41

1



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004

Allegato A)

Posizione Punti ID Progetto Impresa Localizzazione
Investimento 
agevolabile

Forma di 
aiuto

Contributo
concedibile

Disponibilita'
Residue

1 90,0 0530049 Saturnino Anita (Ditta individuale) Agropoli (SA) € 103.653,39 ESL+ESN    € 56.628,58 € 3.829.795,82

2 87,5 0530045 Baglivi Marina (Ditta individuale) Agropoli (SA) € 111.000,00 ESL+ESN    € 61.245,10 € 3.768.550,73

3 83,0 0530042 Coppola Liberata (Ditta individuale) Agropoli (SA) € 67.730,42 ESL+ESN    € 36.821,11 € 3.731.729,62

4 72,0 0530043 Amato Carmela (Ditta individuale) Agropoli (SA) € 159.431,00 ESL+ESN    € 99.582,94 € 3.632.146,68

5 65,0 0530041 Cianfrone Chiara (Ditta individuale) Agropoli (SA) € 50.658,37 ESL+ESN    € 31.645,83 € 3.600.500,85

2



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili e non idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004 All. B

Paestum-VeliaProgetto Integrato:

Artigianato, Commercio, Servizi turisticiSettore di attività:

Punti ID Progetto Impresa Localizzazione
Investimento 
agevolabile

Forma di 
aiuto

Contributo 
richiesto

58,0 0530053 Compagnia teatrozeta (Ditta individuale) Agropoli (SA) € 61.100,49 De minimis  € 45.825,37

53,0 0530044 Navigando di Tumbarello Francesco & C (Società in 
accomandita semplice)

Agropoli (SA) € 131.000,00 De minimis  € 96.500,00

Pagina 1 di 1

3



Elen
co D

om
an

de Istru
ite N

egativam
en

te
P

rogetto In
tegrato: Paestum

-V
elia

                                     

M
otivo di Esclusione

Form
a G

iuridica
D

enom
inazione

N
r.

La 
società 

“Asterisco 
Srl” 

prospetta 
un 

program
m

a 
di 

investim
ento 

relativo 
alla 

realizzazione nel Com
une di Agropoli (SA) di 

un m
useo e form

ula previsioni econom
iche 

basate 
sullo 

svolgim
ento 

delle 
seguenti 

attività: editoria, grafica e pubblicità, percorsi 
ed 

itinerari 
turistici, 

eventi, 
didattica, 

caffetteria e w
ine bar.

Il program
m

a di spesa non appare organico e 
funzionale agli obiettivi previsti. Le previsioni 
econom

iche non sono condivisibili. Il locale 
aziendale 

non 
appare 

adeguato 
allo 

svolgim
ento delle m

olteplici attività previste. 
Le attività di pubblicità e di didattica, che la 
ditta 

dichiara 
di 

voler 
svolgere, 

non 
sono 

com
prese 

tra 
quelle 

am
m

issibili. 
L’iniziativa 

prospettata 
non 

appare 
inquadrabile 

tra 
le 

attività di cui al codice Istat O
.92.5 –

Attività 
di Biblioteche, archivi, m

usei ed altre attività 
culturali, cui la ditta fa riferim

ento.

Società a responsabilità 
lim

itata
1

Asterisco

La 
perizia 

trasm
essa 

non 
attesta 

che, 
alla 

data di presentazione della dom
anda, tutti i 

locali che costituiscono l’im
m

obile aziendale 
dispongono della corretta destinazione d’uso.

Società in nom
e 

collettivo
2

L.S. di Luigi Balzano &
 C.

A 
fronte 

di 
una 

iniziativa 
relativa 

alla 
realizzazione 

di 
una 

country-house 
la 

ditta 
riporta 

nelle 
previsioni 

econom
iche 

sia 
la 

prevista 
attività 

ricettiva 
e 

sia 
le 

seguenti 
attività non ricom

prese tra quelle am
m

issibili: 
(i) 

fitto 
di 

area 
per 

picnic; 
(ii) 

fitto 
della 

struttura 
per 

la 
realizzazione 

di 
ricevim

enti 
(“location 

per 
catering”), 

che 
incidono 

in 
m

aniera 
significativa, 

circa 
il 

50%
, 

sul 
fatturato 

previsionale. 
Le 

previsioni 
econom

iche non sono condivisibili.

Società in accom
andita 

sem
plice

3
La M

im
osa di Fenucciu Elena &

 
C.

La ditta M
ilord Sas, pur avendo sottoscritto la 

prevista 
dichiarazione 

di 
conform

ità
tra 

le 
versioni 

inform
atiche 

della 
dom

anda 
e 

del 
form

ulario 
di 

progetto 
con 

le 
versioni 

cartacee, ha trasm
esso invece due versioni 

com
pletam

ente 
diverse 

con 
le 

versioni 
cartacee sotto form

a di " stam
pa di prova".

Società in accom
andita 

sem
plice

4
M

ilord

A
llegato C

 

4



Elen
co D

om
an

de Istru
ite N

egativam
en

te
P

rogetto In
tegrato: Paestum

-V
elia

                                     

M
otivo di Esclusione

Form
a G

iuridica
D

enom
inazione

N
r.

Le 
differenze 

si 
riferiscono 

ad 
aspetti 

essenziali quali: l'entità dell'investim
ento (pari 

ad € 88.326,58 nella versione cartacea ed a € 
99.726,00 in quella inform

atica); la form
a di 

aiuto 
(rispettivam

ente 
ESL+

ESN
 

 
e 

de 
m

inim
is); 

l'increm
ento 

occupazionale
(rispettivam

ente pari a +
0 ed a +

3); il codice 
Istat 

(rispettivam
ente 

55.4: 
bar 

e 
55.30.2: 

rosticcerie, friggitorie, pizzerie a taglio). 
L’apporto di m

ezzi propri è pari ad € 88.325 
nella 

versione 
cartacea 

e 
ad 

€ 
25.000 

in 
quella 

inform
atica, 

in 
linea 

con 
la 

certificazione bancaria. 
Le inform

azioni contabili relative ai pregressi 
esercizi e le previsioni econom

iche sono del 
tutto assenti nella versione cartacea.
A fronte di richiesta di chiarim

enti la ditta ha 
dichiarato "che il form

ulario di progetto e la 
dom

anda regolarm
ente firm

ati e riportanti il 
corretto num

ero di identificazione sono già in 
Vs. possesso, in quanto già presentati con la 
scadenza del bando 30/6/2004" facendo così 
riferim

ento a docum
entazione non utilizzabile.

Tenuto
conto 

delle 
differenze 

tra 
le 

due 
versioni 

e 
delle 

gravi 
lacune 

presenti 
nella 

versione sottoscritta la dom
anda non risulta 

esam
inabile.

La ditta non ha docum
entato, a seguito di 

nostra richiesta di chiarim
enti/integrazioni, la 

piena disponibilità dell'im
m

obile aziendale.

D
itta individuale

5
M

oscato M
aurizio

5



Elen
co D

om
an

de Esclu
se

P
rogetto In

tegrato: Paestum
-V

elia
                                     

M
otivo di Esclusione

Form
a G

iuridica
D

enom
inazione

N
r.

-
il certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. non 
riporta l'inesistenza di procedure fallim

entari 
e/o concorsuali (vigenza).

Società in accom
andita 

sem
plice

1
Albergo Elea di M

artucelli 
G

iovanna &
 C.

- l'iniziativa, 
prospettata 

com
e 

nuovo 
im

pianto di un esercizio di affittacam
ere con 

12 
cam

ere 
e 

36 
posti 

letto, 
non 

è 
realizzabile 

in 
quanto 

in 
contrasto 

con 
la 

Legge R
egionale 24 novem

bre 2001 n° 17, 
che stabilisce per gli esercizi di affittacam

ere 
il lim

ite di 6 cam
ere con un m

assim
o di 12 

posti letto;
- la perizia trasm

essa non attesta che, alla 
data 

di 
presentazione 

della 
dom

anda, 
l’im

m
obile 

aveva 
la 

corretta 
destinazione 

d’uso per quanto attiene, in particolare, il 
piano 

sottotetto 
anch'esso 

destinato 
all'attività di affittacam

ere.

D
itta individuale

2
Barretta G

iuseppa

- nel plico è presente soltanto la dom
anda di 

agevolazione, peraltro non generata tram
ite 

l'applicativo softw
are, com

pleta di copia del 
docum

ento di identità del dichiarante. Tutto 
il resto m

anca.

D
itta individuale

3
Caruccio Annam

aria Carm
ela

-
m

anca la visura cam
erale ordinaria;

- il 
titolo 

di 
disponibilità 

dell'im
m

obile 
(contratto 

prelim
inare 

di 
com

pravendita) 
risulta non re gistrato.

Società a responsabilità 
lim

itata
4

Etnica Srl

- il certificato di iscrizione al Registro delle 
Im

prese 
non 

riporta 
l'inesistenza 

di 
procedure fallim

entari e/o concorsuali.

Società in accom
andita 

sem
plice

5
L'Arcobaleno di Buonom

o 
Anna M

aria &
 c.

-
il contenuto del titolo esibito, relativo alla 
nuda 

proprietà, 
non 

conferm
a 

la 
piena 

disponibilità dell'im
m

obile aziendale.

D
itta individuale

6
Lauriana Sergio

A
llegato D

 

6




